
 
 
 
 

Comune di Villanterio 

Provincia Pavia 

 

Determinazione del Responsabile del Servizio AMMINISTRATIVO 

n. 113 del 26-11-2025  
Registro generale n. 323 del 26-11-2025  

 

OGGETTO: ASSEGNAZIONE CONTRIBUTO ALL'ASSOCIAZIONE "BANCO ALIMENTARE 
DELLA LOMBARDIA" 

 
 

Il Responsabile del Servizio AMMINISTRATIVO 
Premesso che la Giunta Comunale con deliberazione n. 104 del 19.11.2024, dichiarata immediatamente 
eseguibile, ha disposto per l’erogazione di un contributo a favore del Banco Alimentare della Lombardia pari 
ad € 1.000,00 per  il rifornimento di generi alimentari e prodotti vari per la casa e la cura della persona per 
far fronte alle necessità di famiglie in difficoltà (circa 132 utenti) come da richiesta del 17.04.2025 prot. 3058; 
 
Ritenuto dover provvedere in sua esecuzione; 
 
Tutto ciò premesso, sul presente atto si esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la 
regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147 - bis, comma 1 del D. Lgs. n. 267/00 
e ss.mm.ii. 

Richiamato il Decreto sindacale n. 2/2025 con il quale la sottoscritta è stata nominata responsabile dell’area 
amministrativa. 

Dato atto che in capo al sottoscritto non sussistono situazioni di conflitto di interessi nell’adozione del 
presente provvedimento ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990; 
 

DETERMINA 
 
Di impegnare a favore del  Banco Alimentare della Lombardia un contributo di € 1.000,00, per le motivazioni 
espresse in premessa; 
 
Di liquidare e pagare  la somma di € 1.000,00 alla gestione competenza del codice di bilancio 05.02.1.104 
capitolo 5902 dell’uscita del bilancio di previsione 2025/2027, annualità 2025. 
 
Di trasmettere al responsabile del servizio finanziario per il seguito di sua competenza 
 

 



 
 

Villanterio, 26-11-2025 

Il Responsabile del Servizio AMMINISTRATIVO 
 LUCIA QUARONI 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 

2005 
 
 
 
 
Si attesta la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 
147 bis comma 1 
del D.Lgs 267/2000. 
 

Il Responsabile del Servizio AMMINISTRATIVO 
 LUCIA QUARONI 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 

2005 
 



 

 
 
 

Comune di Villanterio 
Provincia Pavia 

 
Determinazione del Responsabile n. 323 del 26-11-2025 

 
 

OGGETTO: ASSEGNAZIONE CONTRIBUTO ALL'ASSOCIAZIONE "BANCO ALIMENTARE DELLA 
LOMBARDIA" 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
(artt. 147 bis, comma 1 e 151, comma 4 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm.ii.) 

 
Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, previo aver riscontrato: 
 
a) la disponibilità dello stanziamento di spesa del relativo intervento o capitolo; 
b) il controllo, nel caso di spese correlate ed entrate con vincolo di destinazione, della realizzazione delle medesime 
entrate; 
c) l’esistenza degli equilibri di bilancio al momento dell’investimento del presente visto, tenendo 
conto della relazione del volume degli impegni/volume accertamenti; 
 
appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria all’intervento/i – capitolo/i – importo/i 
dell’impegno/i di spesa indicati nella determinazione stessa, e provvede alla registrazione dell’impegno. 
 

Capitolo Impegno 
Importo 

(Anno corrente e succ.) 
 

CIG/CUP 

5902.0 FONDO PER LA CONCESSIONE 
DI BENEFICI ECONOMICI E DEI 
FINANZIAMEN TI A ENTI PUBBLICI E 
PRIVATI 
U.1.04.04.01.001 - Trasferimenti correnti a 
Istituzioni Sociali Private 

2025 . 539 1.000,00 
0,00 
0,00 

 -  

 
Eventuali note:  
 
Villanterio, lì 27-11-2025 

Il responsabile del Servizio Finanziario 
 MONTANARI FRANCESCA  

 
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82 del 2005 

 



Gentilissimo Sig. Sindaco
                Paolo Testa

Comune di Villanterio
 

Oggetto: Banco Alimentare della Lombardia - Richiesta sostegno economico per l’anno 2025
Gent.mo Sig. Sindaco,
anche il 2025 è stato un anno che ha riscontrato un forte stato di bisogno diffuso in tutta la società. Nonostante l’impegno
delle amministrazioni e di tutto il terzo settore, a causa della fiammata inflazionistica e in molti casi dei bassi livello di
retribuzione, la povertà assoluta continua a crescere come anche lei rileva nel suo impegno quotidiano a favore della
comunità. Allo stesso tempo l’ottimizzazione dei processi di produzione e distribuzione degli alimenti e l’aumento dei costi
degli stessi e di quanto relativo (trasporti, packaging…) rende sempre più difficile il recupero di eccedenze, ridotte in
termini di quantità e disponibili in data sempre più vicina a quella di scadenza.

La situazione sopra descritta ha richiesto un ancor maggior impegno a Banco Alimentare della Lombardia nel suo ruolo
centrale nella catena dell’aiuto alimentare e di collegamento tra il mondo profit e quello del Terzo Settore. Grazie a ciò nel
2024 ha coinvolto 855 aziende donatrici di alimenti potendo così distribuire gratuitamente 33,4 Milioni di pasti
equivalenti con particolare attenzione a prodotti per persone fragili, quali bambini e individui con intolleranze alimentari
e 530 tonnellate di prodotti non alimentari attraverso le 1.084 Strutture Caritative accreditate che costituiscono la più
grande rete di solidarietà della Lombardia e assistono 209.067 persone. Tutto ciò nel totale rispetto delle normative di
sicurezza alimentare, del lavoro e fiscali e con un importante impatto ambientale positivo, evitando lo spreco di 18.474
tonnellate di CO2 e di altre risorse naturali come acqua (18.536 milioni di litri) e terra (103 km2).

Il nostro impegno continua anche nel 2025 per rendere sempre più efficace e capillare il recupero e la distribuzione di
alimenti rafforzando sempre più lo storico processo virtuoso di economia circolare iniziato nel 1989 assicurando così un
aiuto concreto alle realtà di volontariato del territorio che forti della conoscenza del bisogno assicurano un fondamentale
integrazione al welfare sociale

Pur contando sul lavoro di 455 volontari, per garantire la continuità dell’aiuto dobbiamo comunque sostenere costi
strutturali (anche se contenuti al massimo): 17 dipendenti, affitto di 6.523 m2 di magazzini con 2.448 m3 di celle
frigorifere, 18 furgoni frigo, 4 camion frigo, costi coperti attraverso bandi, donazioni, e raccolta fondi. L’effetto leva è
estremamente positivo: per ogni € donato vengono distribuiti prodotti (alimentari e igiene) per 21,4€.
Come potrà vedere dalla scheda allegata, N°  133  Cittadini assistiti nel Comune hanno ricevuto da Banco Alimentare
alimenti attraverso l’azione delle strutture convenzionate sul territorio.
Per poter continuare a fornire il sostegno di Banco Alimentare ai suoi concittadini bisognosi, le chiediamo di prevedere
un contributo a nostro favore proporzionato al numero di persone assistite e alle quantità di alimenti distribuiti.

                                                                                               Il Presidente
Muggiò 16/04/2025                                                       Dario Boggio Marzet
 

 
Persone Bisognose Presenti in Villanterio che sono assistite nel 2025 da Strutture Caritative convenzionate
con il BANCO ALIMENTARE DELLA LOMBARDIA
 
Nel 2024 abbiamo distribuito agli Assistiti del Comune alimenti per circa  21280 pasti.
 
Alleghiamo una tabella riepilogativa delle Strutture Caritative con noi convenzionate che operano nel Vostro
Comune, con il numero di residenti da loro assistiti con sostegno alimentare. Nel caso fossero necessarie
ulteriori informazioni e/o approfondimenti siamo a vostra disposizione
 
Luciano Finessi
finessiluciano@lombardia.bancoalimentare.it
 

STRUTTURA CARITATIVA COMUNE DELLA SEDE OPERATIVA
DELLA STRUTTURA

NUMERO ASSITITI DALLA STRUTTURA

TOTALE RESIDENTI IN
Villanterio (*)

Caritas Parr. Ss. Giorgio E Silvestro Villanterio 132 132
C.R.I. Comitato Prov. Di Pavia Pavia 810 1
    
    
    

mailto:finessiluciano@lombardia.bancoalimentare.it


    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    

 
(*) Inclusi i casi di RESIDENZA NON DICHIARATA

 


